
Pravidelné lékařské 
prohlídky
ŘIDIČŮ

aneb

Kdy vysílat zaměstnance,
k pracovnělékařské prohlídce

Zpracováno podle stavu 
účinného od 1.8.2014



ROZDĚLENÍ ZAMĚSTNANCŮ 
Z HLEDISKA ŘÍZENÍ MOTOROVÝCH VOZIDEL V PRACOVNĚPRÁVNÍM VZTAHU

Pro zaměstnavatele je důležité, že ze zákona o silničním provozu vyplývá rozdělení zaměstnanců z 
hlediska řízení motorových vozidel v rámci plnění pracovních úkolů  

DO DVOU ZÁKLADNÍCH SKUPIN:

ŘIDIČI
osoba, která řídí motorové vozidlo v pracovněprávním vztahu

 a zároveň
řízení motorového vozidla je druhem práce sjednaným v 

pracovní smlouvě.

OBA VÝŠE UVEDENÉ PŘEDPOKLADY MUSEJÍ BÝTI 
SPLNĚNY SOUČASNĚ!

OSTATNÍ 
ZAMĚSTNANCI,

KTEŘÍ V RÁMCI PLNĚNÍ 
PRACOVNÍCH ÚKOLŮ 

ŘÍDÍ MOTOROVÉ 
VOZIDLO

KDO JE U NÁS V PRÁCI „ŘIDIČ“ ?

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-361#cast1-hlava3


KDO JE U NÁS V 
PRÁCI „ŘIDIČ“ ?

Ve smyšlené společnosti jsou zaměstnáni 
následující zaměstnanci:

1) ŠÉF

2) ŠÉFOVA ASISTENTKA

3) ŠÉFŮV OSOBNÍ ŘIDIČ

4) PRACOVNÍK SKLADU

5) PRACOVNÍK ÚDRŽBY



KDO JE U NÁS V 
PRÁCI „ŘIDIČ“ ?
ŠÉF

• jeho hlavním úkolem je řídit, organizovat 
a kontrolovat lidi a procesy ve společnosti 
(což vyplývá z jeho pracovní, respektive 
manažerské smlouvy)

• má přiděleno firemní vozidlo, asistentku, 
osobního řidiče, počítač, telefon …

• při pracovních cestách využívá většinou 
přiděleného osobního řidiče, avšak někdy 
řídí v rámci výkonu práce vozidlo sám. 

• je tedy pouze:
OSOBA, KTERÁ V RÁMCI PLNĚNÍ 
PRACOVNÍCH ÚKOLŮ ŘÍDÍ MOTOROVÉ 
VOZIDLO



KDO JE U NÁS V 
PRÁCI „ŘIDIČ“ ?

ŠÉFOVA ASISTENTKA

• jejím hlavním úkolem je poskytovat šéfovi 
všestranný pracovní servis

• zapisuje porady, vede šéfovi diář … a 
každý den jezdí pracovním vozidlem sama 
na poštu a zpět

• je tedy pouze:
OSOBA, KTERÁ V RÁMCI PLNĚNÍ 
PRACOVNÍCH ÚKOLŮ ŘÍDÍ MOTOROVÉ 
VOZIDLO



KDO JE U NÁS V 
PRÁCI „ŘIDIČ“ ?

ŠÉFŮV OSOBNÍ ŘIDIČ

• jeho hlavním úkolem je dopravovat svého 
šéfa motorovým vozidlem

• v pracovní smlouvě má uvedeno: 
Druh práce – řidič 
(popřípadě slovo řidič + nějaké přívlastky)

• je tedy:
ŘIDIČ



KDO JE U NÁS V 
PRÁCI „ŘIDIČ“ ?

PRACOVNÍK SKLADU

• jeho hlavním úkolem je třídit a doplňovat 
zboží, vyskladňovat a naskladňovat 
materiál

• při své práci pojíždí po skladu a nádvoří 
společnosti s různými motorovými vozidly

• je tedy pouze:
OSOBA, KTERÁ V RÁMCI PLNĚNÍ 
PRACOVNÍCH ÚKOLŮ ŘÍDÍ MOTOROVÉ 
VOZIDLO



KDO JE U NÁS V 
PRÁCI „ŘIDIČ“ ?

PRACOVNÍK ÚDRŽBY

• do zaměstnání a ze zaměstnání jezdí 
svým motorovým vozidlem, ale v rámci 
plnění pracovních úkolů motorové 
vozidlo neřídí

• není tedy:
Z POHLEDU ZAMĚSTNAVATELE ANI 
ŘIDIČ, ANI OSOBA, KTERÁ V RÁMCI 
PLNĚNÍ PRACOVNÍCH ÚKOLŮ ŘÍDÍ 
MOTOROVÉ VOZIDLO



KDO JE U NÁS V 
PRÁCI „ŘIDIČ“ ?

Ve smyšlené společnosti je zaměstnán 
jediný „řidič“:

1) ŠÉF

2) ŠÉFOVA ASISTENTKA

3) ŠÉFŮV OSOBNÍ ŘIDIČ

4) PRACOVNÍK SKLADU

5) PRACOVNÍK ÚDRŽBY



ČETNOST PRAVIDELNÝCH LÉKAŘSKÝCH PROHLÍDEK
typ zaměstnance věk zaměstnance četnost pravidelných lékařských prohlídek

Řidiči
méně než 50 let 1x za 2 roky

roven nebo větší než 50 let 1x ročně

ostatní zaměstnanci (řidiči referenti)

méně než 50let 1x za 6 let

roven nebo větší než 50 let 1x za 4 roky

nejdříve šest měsíců před dovršením 65 
let  a nejpozději v den dovršení 65 let

jediná prohlídka v tomto intervalu

nejdříve šest měsíců před dovršením 68 
let  a nejpozději v den dovršení 68 let

jediná prohlídka v tomto intervalu

více než  68 let každé dva roky po dovršení věku 68 let

Posuzující lékař může na základě výsledku pravidelné lékařské prohlídky v odůvodněných případech, zejména s přihlédnutím k 
aktuálnímu zdravotnímu stavu, určit zaměstnanci termín další pravidelné lékařské prohlídky kratší, než jsou lhůty uvedené ve výše 

uvedené tabulce.


